[image: image1.png]| f ; i f i i
‘ I
m I ‘ ‘ ‘
\ 2 Y \

g | L 4 | X i 2 [

' il 2 !

o y
) It B ol :
o 2 7 | 4

\

	СОВЕТ ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	от    16.10.2023  г
	         №   184

                                                 х. Кирова

Об установлении налога на имущество физических лиц
В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, в целях приведения нормативных правовых актов Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Совет Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района решил:

  1. Ввести на территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района налог на имущество физических лиц.

2.Плательщиками налога на имущество физических лиц признаются физические лица-собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

3.Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей предусмотренных статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.Установить налоговые ставки в следующих размерах, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения:

	№ п/п
	Налоговая ставка, %
	Объекты налогообложения

	1.
	0,3
	1. Жилые дома, части жилых домов;

2. Квартиры, части квартир, комнаты;

3. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

4. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 кв. м. и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

5. Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в строке 3, 4 таблицы

	2.
	0,3
	1. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

	3.
	2,0
	1. Объекты налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ;

2. Объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;

	4.
	2,0
	3. Объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

	5.
	0,5
	Прочие объекты налогообложения

5. Помимо льготных категорий налогоплательщиков, установленных статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты налога на имущество физических лиц следующие категории налогоплательщиков:

-многодетные семьи, отнесенные к этой категории семей согласно закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» в размере 50 % от суммы исчисленного налога,  в отношении одного из объектов налогообложения;
- граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом в размере 100 % от суммы исчисленного налога,  в отношении одного из объектов налогообложения.
Налогоплательщики-физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиками - физическими лицами в налоговый орган по своему выбору в срок, установленный п. 7 ст. 407 НК РФ.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения может быть представлено в налоговый орган через многофункциональный центр предоставления государственных или муниципальных услуг».

6. Признать утратившими силу решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 28 сентября 2016 года № 111 «Об установлении налога на имущество физических лиц», решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 29 ноября 2017 года № 143 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Верхнекубанского поселения Новокубанского района от 28 сентября 2016 года № 111«Об установлении налога на имущество физических лиц», решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 24 мая 2018 года № 167«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Верхнекубанского поселения Новокубанского района от 28 сентября 2016 года № 111«Об установлении налога на имущество физических лиц», решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 25 ноября 2019 года № 35 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Верхнекубанского поселения Новокубанского района от 28 сентября 2016 года № 111«Об установлении налога на имущество физических лиц», решение Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района от 16 ноября 2020 года № 78 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Верхнекубанского поселения Новокубанского района от 28 сентября 2016 года № 111«Об установлении налога на имущество физических лиц».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на                                        председателя комиссии Совета Верхнекубанского сельского поселения   Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю (Дзюба П.В.).

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, за исключением абзаца 3 пункта 5   вступающего в силу с 24 февраля 2022 года.

	Глава Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

                      А.В. Брежнев
	Председатель Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

С.В. Лаптиева